[16] Також не слід обирати жодного русина чи нехристиянина цехмістром, а в день Божого
Тіла вони повинні бути при свічках і подавати їх у руки під час відправи Літургії.
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Так ми затвердили, постановили та зміцнили на прохання вищеназваного славного цеху наших
кушнірів, уважаючи це прохання можливим, порядним і згідним зі звичаями їхнього вищеназваного
ремесла, розділи, статті й закони будь-якого роду, як вони вище прозвучали, ми підтверджуємо,
зберігаємо, скріплюємо це на основі й силою цієї грамоти, а вищеназваний славний цех повинен
вживати цих самих розділів, статей впевнено, сильно й сукупно на честь свого цеху й на користь
нашого міста, не обертаючи ні на яку шкоду. Для більшої певності цього ми звеліли підвісити до
цієї грамоти печатку нашого раєцького уряду. Дано в понеділок перед днем Св. Бенедикта року
милостивого Господа 1470, рукою Георгія Ґeбеля, писаря цього благодійного міста.

41

1509 р., листопада 13, Львів
Cигізмунд І, на прохання львівських райців, підтверджує статут для кушнірського цеху

Коп.: AGAD, MK, ks. 23, k. 758-761. Напис копіїста: “Fraternitas pellificum Leopoliensium”; ЦДІАЛ. –
Ф. 52, оп. 2, спр. 613, арк. 34зв.-37.

Регест: MRPS, ІV/1, nr 896.

n nomine Domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Regum atque omnium principationem
est subditis suis patentis aures prebere cum ea, que vel iusta vel ex re reipublice fuerunt
petere evituntur. Idque, ut apud potest posteritatem perenne sit literarum monimentis et
testium annotatione roborare. Proinde nos Sigismundus [Dei gratia rex Polonie, magnus

dux Lithuanie, necnon terrarum Cracoviae, Sandomirie, Siradie, Lancicie, Cuiavie, Russie Prussieque
ac Cilmensis, Elbingensis Pomeranieque dominus et heres]1 etc. Significamus [tenore presencium,
quibus expedit, universisi presentibus et futuris, precencium noticiam habituris]1 etc. Quia famosis
preconsuli et consulibus Leopoliensibus fidelibus nostris peticiones nobis pro parte artificum
pellificum Leopolim intra muros commorancium porrigentibus pro fraternitate eis per nos
concedenda, cuius ipsi consules descriptos coram [nobis] exhibuerunt articulos, nos consulum
ipsorum peticionibus graciose annuentes, fraternitatem ipsam pellificum in civitate eadem nostram
Leopoliensem intra muros eiusdem constituendum et admittendum duximus constituimusque et
admittimus per presentes articulorum infrascriptorum super tenore.

[1] Imprimus, ut quilibet iuvenis magister cupientes cum pellificibus confraternitatem suscipere
et contubernio eorundem adscribi, tenebitur antea omnia pro examine unum alumentum de pellibus
aspergelinis facere, ad quodquidem fiendum debent sibi de fraternitate duo magistri Christianus et
Ruthenus deputari, quorum consilio negocium suum peraget debetque tale alumentum in plene
congregata fraternitate ostendi, que discernere debebit, an talis magister artificio satisfecerit,
ipsorumque arbitrio stabit, eundem suscipere vel reiicere.

[2] Item, postquam magister talis artificio satisfecerit et per fraternitatem decernetur suscipiendus
in ipsa susceptione, que ultra quindenam disserri non debet, reponet pro errario communi fertonem
Rutenicum alias quindecim grossos Polonicales et duos bezmyan cere, sine quavis dilacione ad
prandium seu resectionem fratribus obligabitur procurare. Si vero propter difficultates aut
occupaciones aliquas ipse iuvenus magister commode prandium aut resectionem talem procurare
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non posset, talis loco resectionis reponet tres florenos ad commune fraternitatis errarium, a quaquidem
prandii seu resectionis impensa et trium florenorum in commune servicium reposicione liberi fore
debent magistrorum filii et similiter, qui filiam alicuius magistri in coniugem ducens, fraternitatem
suscipere decreverit, insuper neque ad examine prefatum erunt astricti, nichilominus tamen ad fertonis
Rutenici et duorum bezmyan cere repositionem obligabuntur.

[3] Item, quorumque magistrorum in vilipensium et artificii vilipendium auderet laborare pelles
animalium sponte mortuorum, quas vulgo merlicze vocant aut leporinas inter regulinas vel caprinas
inter agellinas pelles mescere aut quacunque artis falsificatione commitere, talis pro pena quocius
aliquod premissorum patrare presumpserit, tocius unum lapidem cere erit solvet aut reponet.

[4] Item, quod nullus de contubernio solus sine aliis magistris debet a mercatore, qui pelles
omnisvis generis in civitatem adduxerit emere, sed debit talem pellium advectionem in fraternitate
permutare, ut omnibus emere volentibus innotescat, ut non uni aut duobus tota pellium adductorem
summa cedat, poterit tamen quolibet centum vel ducentas pelles, que ad forum seorsum deferentur
emere sine tali publicacione facienda, ultra vero minime sub pena minime sub pena [sic] medii
lapidis cere.

[5] Item, deinceps in uno communis publico loco pellicee ad vendendum exponi debent, que
ante ea non nisi in domibus ipsorum vendebantur. Locum autem huiusmodi omnes magistri сomuni
consensu deliberationemque tamen consulatu approbante designabunt. Nichilominus volentes iuxta
antiquam consuetudinem in domo suo exponere vendereque facere istud poterint hac constitucione
non obstante.

[6] Item, si quis magistrorum de contubernio fraternitatis istius alibi pellicias aut alias eorum
artificii res elaboratas coemeret et in civitatem ipsas vendendi gracia adduceret, et de hoc convictus
foret, talis pro pena luet cere lapide.

[7] Item, a precurentibus ad coemendum pelles et alias res artificii ipsorum in suburbia aut
civitatis valvas recipiantur res empte fisco civili inserende et insuper fraternitati pro pena solvet
precii medium eius, quo res emptas precurrendo comparavit. Et si qui invenientur in vicco suburbii
ad iurisditione castri pertinenti illorum res emptas confiscabit et pro penam medii precii percipiet
loci capitaneus noster aut ipsius vicecapitaneus, quibus istud presentibus committimus.

[8] Item, quod nemo aliunde ducat laborem artificii pellificum super ipsos de quibusvis locis
regni.

[9] Item, Lituanicum laborem similiter nullus publice portet neque ad vendendum exponat,
dumtaxat in nundinis, ubi libere particulative summam vero omni tempore vendere poterit, sed qui
summarie ex aliunde ductas pelliceas mercatorum more vendere voluerit, istud licebit facere omnique
in summa depositorii civilis vigore.

[10] Item, quod nullus pellifex extra fraternitatem ipsorum et maxime sub arce in iacturam
fraternitatis ipsorum laborem exercebit sub pena decem marcarum capitanei loci solvendarum.

[11] Item, quod sartores nullo parte debebit cuiusvis generis sive maneriei vestes subducere
neque se in pellificum artem ullomodo intromittere sub pena unius sexagene consulatui reponenda.
Sed tamen cum de sartoribus articulum sic constituimus, ut in civitate Cracoviensi inter pellificum
et sartorum fraternitates est decretum.

[12] Item, cum magistri per signum avisantur, ut insimul fraternitati intersint, qui post talem
avisacionem venire renuerit, talis duorum grossorum pena puniatur.

[13] Item, qui secreta eorum, que cum sciencia consulatus decernentur publicaverit, duos
bezmian cere fraternitati solvet, consulatui vero penam ex arbitrio debebit.
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[14] Item, si quis magistrorum familiam alteri alienaverit, talis fraternitati pro pena lapidem
debebit cere.

[15] Item, si contra quempiam magistrorum pro indebito labore querulatum fuerit, ad fraternitas
inter partes differentes discutere debet et vindicare.

[16] Item, cum aliquis servorum famulatus fuerit domino suo in artificio et officina laborem
continuando quartale anni unius, extunc ille magister suus sibi admittet vestem unam pro utilitate
sua fieri seu parari et si duo quartalia contumaverit, due vestes sibi admittantur, et sic deinceps pro
singulis anni quartalibus singulo vestimento consolatur per magistrum admisso. Si autem magister
supra eam constitucionem plus prerogative famulo eidem contulerit, idem magister lapidem cere
pro pena fraternitati debebit.

[17] Item, si quis servitorum seu famulorum de propria voluntate feriat et laborem discontinuat
feria secunda, extunc tota ebdomada feriare debebit. Si vero magister tali servo feriam secundam
ferianti in eisdem ebdomado in sequentibus diebus laborem admiserit, tum idem magister fraternitati
duo bezmiani cere reponet. Si ecciam famulus feriat aliquem alium diem labori deputatum vel
medium diem in ebdomada debet sibi in suo salario defalcari.

[18] Item, cum quis ad quorumvis magistrorum detulerit res pilosas alibi conservitatas et politas
alias quassne y garbovane omnisvisque generis existant, talis non debet eas ipsas pelles incidere
neque consuere, donec se cum illis prius magistris representaverit aut publicaverit, ut qui talia
ocultare presumpserit, duos bezmiani cere magistris pro pena reponet.

[19] Item, cum magistri convocati fuerint ad conducendum et contumulandum funus, qui non
conduxerit funus neque se in domo magistri, in qua funus extat representatierit, unum bezmian cere
fraternitati debebit.

[20] Item, cum alicui magistrorum datur ad laborandum cuiuscunque generis res hanc parare
debet et laborare in domo suo et officina propria et non alibi hunc articulum transgrediens unum
bezmian cere fraternitati debebit.

[21] Item, cum quis in contubernio mature et sobrie gesto ac bannito controversia verba
convicialia et iniuriosa prestare auderet, talis medium lapidem cere fraternitati solvet.

[22] Item, si quis magistrorum pro debito coram contubernio convictus fuerit et accusatus et
iuxta debitum recognoscens se coram contubernio obligaverit, quod pro certo statuto die sine
prorogacionem solvere vult et tandem adveniente termino solucionis minime persolverit, isti labor
est deponendus.

[23] Item, cum ab consulatu mandatum manat super seniorum et aliorum magistrorum omnium
congregacium, quicumque non venerit unum bezmyan cere debebit.

[24] Item seniores duo magistri tenentur candellarum curam habere easdem incenendo et
extinguendo. Et supervenien[do] iuniore senior ex prioribus duobus a tali candelarum cura liber
erit, quam iunior suscipere tenebitur et candellas extinguet.

[25] Insuper Ruteni tenebuntur ipsi contubernio omne ius facere iuxta contenta istius privilegii
constitutionibusque suprascriptis satisfacere et parare, sepultura dumtaxat exclusa, sic neque
Romane fidei Rutenorum, neque Ruteni Romanorum sepulturis debebunt interesse, quod expresse
prohibemus nec quicquam sepulturis ipsis debebunt utrinque. Preterque nullus Rutenorum ad
quovis modo a fide sancte ecclesiae Romane scissus in seniorem contubernii magistrum eligi
debebit. Tenebintur tamen Ruteni ipso die sacratissimi Corporis Christi circa candellas fore et
servire solemnitate tali et officio durante sub pena duorum bezmian cere irremisibiliter solven-
dorum.
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Que omnia probante consulatu civitatis nostre Leopoliensis volumus et ipso hoc privilegii
tenore decernimus perpetuo valere, sine tamen preiudicio iuris et iusticie nostre et cuiuslibet. In
cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Actum Leopoli feria tertia proxima
post festum sancti Martini, anno Domini millesimo quingentesimo nono, regni vero nostri anno
tercio. Presentibus ibidem reverendissimis et reverendis in Christo patribus dominis, necnon
magnificis, generosis et venerabilibus Bernhardino archiepiscopo Leopoliensi, Mathia episcopo
Premisliensi ecclesiarum et regni nostri vicecancellario, Spythkone de Iaroslaw castellano, Nicolao
de Camyenyecz palatino et capitaneo Cracoviensibus ac exercituum regni nostri campiductore
generali, Nicolao Gardzina de Lubrancz Calissiensi, Iaroslao de Lassko Lanciciensi, Stanislao Kmitha
de Wissnicze Russie, Nicolao Firley de Dambrowyca Lublinensi, palatinis, Ioanne Zaramba de
Calynowa Poznaniensi, Georgio Crupski Belzensi, castellanis, Ioanne de Lassko coadiutore ecclesie
perpetue Gneznensis et regni Polonie cancellario, Cristofero de Schidlowiecz succamerario
Cracoviensi, Ioanne Latalski preposito Gneznensi et Petro Thomicky decretorum doctore,
archidiacono Cracoviensi, secretariis nostris, et aliis quam plurimis consiliariis et curientibus nostris,
testibus circa premissa, sincere et fidelibus dilectis. Datum per manus eiusdem reverendi patris
domini Ioannis coadiutoris ecclesie Gneznensis perpetui et regni nostri cancellarii de Lassko, sincere
nobis dilecti.